
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 

obvodu obce s rozšířenou působností 

Třinec 

 

Dokument je zpracován pro období 2016 - 2017 

 
 

 

 
 

 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 6 

4. Akční plán ............................................................................................................ 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  ........................................................................................................................... 16 

6. Kontakty ............................................................................................................. 30 

7. Přílohy ................................................................................................................ 31 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

TŘINEC v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, 

zaměstnanosti a zvyšování kvality 

života obyvatel. 

Gestor tvorby strategie Obec Bystřice 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění starostů obcí SO ORP 

Třinec 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 

17. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Neformální uskupení obcí SO ORP 

Třinec 

 

  



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán rozvoje území správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Třinec představuje dokument, který rozpracovává a specifikuje cíle obsažené 

v souhrnném dokumentu, tedy ve Strategii území správního obvodu obce 

s rozšířenou působností Třinec v oblasti předškolní výchovy a základního školství, 

sociálních služeb, odpadového hospodářství, zaměstnanosti a zvyšování kvality 

života obyvatel. 

 

První jednání se uskutečnilo dne 22. 6. 2015 a probíhalo za účasti dvou členů 

realizačního týmu a dvou motivujících starostů. Nejprve byly stručně shrnuty cíle 

za oblast školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství, zlepšení kvality 

života obyvatel a zaměstnanosti. Výběr rozvojových aktivit probíhal na základě 

poznatků z dosavadních jednání uskutečněných během realizace projektu MOS, 

konkrétně, které cíle byly během nich označeny jako stěžejní. Dalšími faktory výběru 

bylo zapojení co největšího počtu obcí, pozitivní dopad na širokou cílovou skupinu 

a možnost brzkého zahájení realizace. V neposlední řadě důležitou roli hrála relativní 

finanční nenáročnost a případná možnost čerpání dotací včetně následné 

dlouhodobé udržitelnosti. Na základě výše zmíněných podmínek bylo vybráno 

8 rozvojových aktivit - zřízení pracovní pozice poradce/ů pro volbu povolání, zajištění 

technické vybavenosti škol pro rozvoj manuální zručnosti, vytvořit společný komunitní 

plán sociálních služeb, katalog poskytovatelů sociálních služeb SO ORP Třinec, 

informační kampaň na podporu separace komunálního odpadu, sběr a využití 

biologicky rozložitelného komunálního odpadu, mapování trhu práce v obcích, zřízení 

„burzy“ nezaměstnaných a volných pracovních míst. 

 

Druhé setkání proběhlo dne 2. 7. 2015. Pozvánku obdrželo všech 12 

představitelů obcí SO ORP Třinec, setkání se zúčastnilo pět obcí a dva členové 

realizačního týmu. Přítomni byli seznámeni s vybranými rozvojovými aktivitami 

včetně objasnění důvodu jejich volby. Představitelé obcí během diskuze vyjádřili 



5 

 

shodu nad vybranými aktivitami včetně možných přínosů do území. Nebyly vzneseny 

žádné jiné návrhy.  

Na třetím jednání, které se konalo dne 12. 8. 2015, bylo přítomno pět 

představitelů obcí a dva členové realizačního týmu. Na setkání byla projednána 

otázka vyjmutí rozvojové aktivity „Katalog poskytovatelů sociálních služeb SO ORP 

Třinec“ z důvodu nemožnosti zahájení realizace v horizontu let 2016 – 2017. 

Návrh byl přijat. Rovněž byla řešena problematika posunu předpokládaného zahájení 

aktivit v oblasti školství v návaznosti čerpání dotací až po zpracování místní 

a krajských akčních plánů vzdělání. Proběhla dále diskuze ke stanovení výše 

finančních nákladů, přítomní se shodli, že u dvou aktivit (viz tab. Akční plán) není 

možné v současné době vyčíslení financování aktivt. V závěru setkání došlo 

ke stanovení termínu závěrečného setkání. 

Závěrečné neformální setkání představitelů obcí SO ORP Třinec se 

uskutečnilo dne 9. 9. 2015. Přítomni byli dva členové realizační týmu, šest 

představitelů obcí, tedy 50% účast, a regionální koordinátor za Moravskoslezský kraj. 

Nejprve byly prezentovány milníky související s projednáváním a vypracováním 

akčního plánu rozvoje území. Rovněž proběhla stručná rekapitulace specifikace 

zvolených preferovaných rozvojových aktivit a posléze byli přítomni informováni 

k doplněným datům a zapracovaným připomínkám (posudek od SMO ČR ještě nebyl 

k dispozici). V rámci projednání aktuální verze akčního plánu nebyly ze strany 

starostů vysloveny žádné nové náměty ani připomínky.  

 

 

 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

 

1 

 Zřízení pracovní pozice 

poradce/ů pro volbu 

povolání 

Školství 
Létající kariérní 

poradce 
2017 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

2 

 Zajištění technické 

vybavenosti škol pro 

rozvoj manuální zručnosti 

Školství Dílny do škol 2016 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

3 

Analýza poptávky a 

nabídky zájmových 

kroužků 

Školství 
Mimoškolní aktivity 

v menších obcích 
2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

4 
Využití stávajících kapacit 

škol a obecních prostor 
Školství Po škole ve škole 2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

5 
Využití stávajících kapacit 

– personální zabezpečení 
Školství Kdo může – pomůže  2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

6 
Zavedení pravidelných 

neformálních setkávání 
Školství 

Podpora meziškolní 

spolupráce 
2017 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

7 

Vzájemná hospitace 

učitelů jednotlivých 

předmětů 

Školství Kolegiální hospitace 2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

8 
Sdílení výukových 

materiálů a pomůcek 
Školství 

Podpora meziškolní 

výpomoci 
2017 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

9 

Vytvořit společný 

komunitní plán sociálních 

služeb 

Sociální služby 

Plánujme společně 

sociální služby na 

Třinecku 

2016 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

0 

Katalog poskytovatelů 

sociálních služeb SO 

ORP Třinec 

Sociální služby 

Katalog 

poskytovatelů 

sociálních služeb SO 

ORP Třinec 

2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 



7 

 

1

1 

Rozšíření ambulantních a 

terénních sociálních 

služeb pro seniory 

Sociální služby Vstříc seniorům 2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

2 

Zapojení seniorů do 

aktivního života 
Sociální služby Aktivní senior 2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

3 

Zavedení jednotného 

systému svozu odpadu 

Odpadové 

hospodářství 

Společné výběrové 

řízení 
2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

4 

Zavedení odměn za 

zvýšení podílu 

separovaného odpadu  

na komunálním odpadu 

Odpadové 

hospodářství 

S tříděním odpadu 

levněji 
2019 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

5 

Informační kampaň na 

podporu separace 

komunálního odpadu 

Odpadové 

hospodářství 

Třiďte odpad, má to 

smysl! 
2016 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

6 

Sběr a využití biologicky 

rozložitelného 

komunálního odpadu 

Odpadové 

hospodářství 
Třinecko kompostuje 2016 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

7 
 Mapování trhu práce Zaměstnanost Mapování trhu práce 2016 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

8 

 Zřízení „burzy“ 

nezaměstnaných a 

volných pracovních pozic 

Zaměstnanost 

Burza 

nezaměstnaných a 

volných pracovních 

pozic 

2016 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

1

9 

Vytvořit registr volných 

průmyslových ploch 
Zaměstnanost 

Registr volných 

průmyslových ploch 
2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

2

0 

Revitalizace vybraných 

pozemků 
Zaměstnanost 

Podpora 

konkurenceschopnýc

h pozemků 

2019 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

2

1 

Nastavení finanční 

podpory 
Zaměstnanost 

Finanční podpora 

pro podnikatele 
2019 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

2

2 

Nabízet bezplatné 

poradenství usnadňující 

vstup do podnikání 

Zaměstnanost 

Poradenství pro 

začínající 

podnikatele 

2019 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 



8 

 

2

3 
Realizace kalendáře akcí 

Zvyšování 

kvality života 

obyvatel 

Zábava pro všechny 2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 

2

4 
Aktivní propagace 

Zvyšování 

kvality života 

obyvatel 

Propagace  2018 

Neformální 

uskupení obcí 

SO ORP Třinec 



9 

 

4. Akční plán 

č

. 
Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
 potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 

financování 
Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

 

Připravenost 

1 

Zřízení 
pracovní 
pozice 

poradce/ů 
pro volbu 

povolání 

Létající 
kariérní 
poradce 

Potřeba zlepšení 
provázanosti trhu 

práce se 

školstvím. 
Snížení 

nezaměstnanosti 
absolventů. 

Žáci základní škol 

v SO ORP Třinec, 

žáci z okolních SO 

ORP (dojížďka do 

spádových škol), 

pedagogičtí 

pracovníci, vedoucí 

pracovníci škol, 

rodiče žáků, 

ekonomické 

subjekty v SO ORP 

Třinec a blízkém 

okolí, střední školy, 

pracovníci zajišťující 

kariérové 

poradenství, 

pracovníci úřadu 

práce 

3 500 000 Kč Dotace 
1/2017 

– 
8/2019 

Neformální 

uskupení 

obcí 
SO ORP 

Třinec 

Záměr 

2 

 

 
Zajištění 

technické 

vybavenosti 

 

 

 
Dílny 

do 

Vybudování či 
modernizace 
učeben pro 
výuku dílen. 

Zlepšení 

manuální 

Žáci základní škol 

v SO ORP Třinec, 

žáci z okolních SO 

ORP (dojížďka do 

spádových škol), 

pedagogičtí 

Náklady 

budou 

vyčísleny po 

inventarizaci 

Dotace 
10/2016 

– 
8/2017 

Neformální 

uskupení 

obcí 
SO ORP 

Třinec 

Záměr 



10 

 

škol pro 
rozvoj 

manuální 

zručnosti 

škol zručnosti.  
Zvýšení zájmu  

o technické 
obory. 

pracovníci, rodiče 

žáků, střední školy, 

zájmové kroužky, 

pracovníci úřadu 

práce, ekonomické 

subjekty v SO ORP 

Třinec a blízkém 

okolí 

3 

Vytvořit  
společný 

komunitní 
Plán 

sociálních 
služeb 

Plánujme 
společně 
sociální 
služby 

Nutnost zavedení 

efektivního 

procesu 

plánování rozvoje 

sociálních služeb 

poskytovaných 

určitým skupinám 

obyvatel na 

území SO ORP 

Třinec. 

Potřebnost 

informovat 

veřejnost o 

dostupných 

sociálních 

službách 

v regionu. 

Uživatelé, 

poskytovatelé, 

zadavatelé 

sociálních služeb, 

rodinní příslušníci 

uživatelů, veřejnost 

 

400 000 Kč 
Národní zdroje 

+ příspěvek 

z rozpočtu obcí 

9/2016 
– 

3/2018 

Neformální 

uskupení 

obcí 
SO ORP 

Třinec 

Záměr 

4 

Informační 

kampaň na 

podporu 

separace 

komunálního 

odpadu 

Třiďte 
odpad, 

má 
to 

smysl! 

Potřebnost 

informovat 

širokou veřejnost 

o důležitosti a 

významu 

separace 

komunální 

Veřejnost, 

pracovníci 

informační 

kampaně, obce, 

svozové firmy, 

provozovatele 

skládek, firmy 

2 200 000 Kč Státní fond ŽP ČR  

1/2016  
– 

9/2017 
 

Neformální 

uskupení 

obcí 
SO ORP 

Třinec 

Záměr 



11 

 

odpadu. 
Předcházení 

vzniku odpadu. 

využívající při 

výrobě druhotné 

suroviny, životní 

prostředí 

5 

Sběr a využití 

biologicky 

rozložitelného 

komunálního 

odpadu 

Třinecko 

kompostuje 

Potřebnost 

podpory třídění 

BRKO 

v domácnostech. 

Snížení podílu 

objemu BRKO na 

SKO. 
Předcházení 

vzniku odpadu. 

Veřejnost, svozové 

firmy, obec, životní 

prostředí, 

provozovatele 

skládek, 

provozovatele 

kompostáren 

Náklady 

budou 

vyčísleny 
na základě 

zjištění 

poptávky 

Dotace 

3/2016 
–  

12/2016 
 

Neformální 

uskupení 

obcí 
SO ORP 

Třinec 

Záměr 

6 
Mapování trhu 

práce v obcích 

Mapování trhu 

práce na 

Třinecku 

Navázání 

spolupráce a 

zlepšení 

komunikace mezi 

obcemi a 

živnostníky 
a ekonomickými 

subjekty. 

Ekonomické 

subjekty, osoby 

samostatně 

výdělečně činné, 

uchazeči o 

zaměstnání, 

pracovníci úřadu 

práce, obce, rodinní 

příslušníci uchazečů  
o zaměstnání, 

veřejnost 

300 000 Kč 
Příspěvek 

z rozpočtu obcí 

1/2016  
-  

3/2017 

Neformální 

uskupení 

obcí 
SO ORP 

Třinec 

Záměr 

7 

Zřízení „burzy“ 

nezaměstnanýc

h a volných 

pracovních míst 

„Burza“ 

nezaměstnanýc

h a volných 

pracovních 

pozic 

Podpora 

zaměstnanosti 
a konkurence- 

schopnosti 

regionu. 

 
Ekonomické 

subjekty, uchazeči  
o zaměstnání, úřad 

práce, obecní 

úřady, rodinní 

16 500 Kč  
Příspěvek 

z rozpočtu obcí 

1/2016  
– 

 2/2016 

Neformální 

uskupení 

obcí 
SO ORP 

Třinec 

Záměr 



12 

 

příslušníci uchazečů 

o zaměstnání, 

veřejnost 

  



13 

 

 

Cíl 1 – Zřízení pracovní pozice poradce/ů pro volbu povolání 

Návaznost školního vzdělávání na trh práce je beze sporu problematikou, která tíží širší území, než jen správní obvod obce 

s rozšířenou působností Třinec. Celá ČR se potýká s nedostatkem pracovníků v technických oborech, s vysokým počtem 

absolventů oborů neuplatnitelných na trhu práce a podobně. Všichni 

si uvědomujeme, že v tomto ohledu je nutné pracovat se zaměstnavateli, školami stejně jako s žáky a v neposlední řade i s rodiči. 

Prostřednictvím rozvojové aktivity s názvem „Létající kariérní poradce“ bude navázána spolupráce s těmito subjekty, která bude 

směřovat k odstranění negativních vlivů v oblasti nezaměstnanosti. 

 

Cíl 2 – Zajištění technické vybavenosti škol pro rozvoj manuální zručnosti 

Tento cíl bude naplňován prostřednictvím rozvojové aktivity „Dílny do škol“. Podstata aktivity spočívá ve vybudování, 

modernizaci či dovybavení odborných učeben. Touto cestou dojde k zajištění dostatečné technické vybavenosti škol 

pro výuku předmětu tzv. dílen či praktických činností. Tvůrčí činnost s patrným výsledem, například formou výroby rámu na obrázek 

či poličky a podobně, 

posléze bude přispívat nenásilnou formou k zlepšení manuální zručnosti u žáků základních škol na území správního obvodu obce 

s rozšířenou působností Třinec. 

 

Cíl 3 – Vytvořit společný komunitní plán sociálních služeb 

Absence komunitního plánu zahrnujícího celé území správního obvodu obce s rozšířenou působností Třinec je otázkou 

mnoha diskusí již po mnoho let. Starostové i zástupci sociálních služeb si tento nedostatek uvědomují a vyvíjí snahu o jeho 

odstranění. Realizací aktivity „Plánujme společně sociální služby“ bude vytvořen souhrnný komunitní plán, který vyřeší, jak již bylo 

mnohokrát zmíněno, problematiku špatné informovanosti, duplicity i návaznosti sociálních i doprovodných služeb. Tato strategie 



14 

 

bude přínosem obcím, poskytovatelům sociálních služeb 

i veřejnosti, stejně tak jako vyšším institucím jako je Krajský úřad Moravskoslezského kraje či příslušná ministerstva ČR. 

 

Cíl 4 – Informační kampaň na podporu separace komunálního odpadu 

Obce se neustále zabývají otázkou zachování čistoty na jejich území a usilují 

o maximální snížení ekonomické náročnosti vynaložené z rozpočtu za položku nakládání s odpady. Rozvojová aktivita s názvem 

„Třiďte odpad, má to smysl“ 

se zaměřuje na informování široké veřejnosti o důležitosti separace komunálního odpadu. Budou vytvořeny propagační materiály a 

organizovány kampaně s ohledem na různé cílové skupiny pro co nejefektivnější sdělení a smysluplné vysvětlení podstaty a 

významu této problematiky.  

 

Cíl 5 - Sběr a využití biologicky rozložitelného komunálního odpadu 

 Třídění biologicky rozložitelného odpadu je významné nejen z hlediska předcházení vzniku odpadu ukládaného na skládky, 

ale je rovněž přínosné z důvodu jeho druhotného využití. Mnozí občané jsou s touto problematikou seznámeni, v obydlích ovšem 

nemají vhodné podmínky pro realizaci třídění odpadu, například vzdálené sběrné nádoby, absence kompostérů apod. Rozvojovou 

aktivitou „Třinecko kompostuje“ bude sběr a využití biologicky rozložitelného odpadu maximálně podporováno, aby se separace 

biodpadu zařadila mezi rutinní denní činnosti,  

které ovšem budou mít významný vliv jak z hlediska zlepšení kvality životního prostředí, tak z hlediska zlepšení společensko-

ekomické situace. 

  

Cíl 6 - Mapování trhu práce v obcích 



15 

 

Prostřednictvím uskutečnění rozvojové aktivity „Mapování trhu práce 

na Třinecku“ bude propojeno hned několik sfér ekonomického života obcí. Posílí 

se vztahy a vazby mezi samosprávou a ekonomickými subjekty, jak firmami‚ 

tak živnostníky, působícími na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Třinec. Budou tak navázány neocenitelné 

spolupráce ovlivňující trh práce. Další úrovní dopadu je také provázání znalostí o trhu práce s potřebami místních obyvatel, kteří tak 

snadněji naleznou své profesní uplatnění v místě 

či poblíž svého bydliště. Území tak bude samostatnější a atraktivnější pro život. 

 

Cíl 7 - Zřízení „burzy“ nezaměstnaných a volných pracovních míst 

Každá z obcí správního obvodu obce s rozšířenou působností Třinec se již mnoho let aktivně snaží zvyšovat kvalitu života 

svých obyvatel. Po mnoha diskusích a dotazech se stále častěji projevovala potřeba řešení problematiky trhu práce 

a nezaměstnanosti. Obyvatelé chtějí minimalizovat nutnost vyjížďky za zaměstnáním do velkých aglomerací jako je Ostrava. Burza 

nezaměstnaných, která zahrnuje 

jak nabídku, tak poptávku po práci z regionu, se jeví jako nejjednodušší, nejméně finančně i administrativně náročný a přesto 

efektivní nástroj k dosažení tohoto cíle. 

 



16 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Létající kariérní poradce 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Nýdek 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problematické rozhodování žáků základních škol při 

výběru dalšího stupně vzdělání a s tím související nedostatečnou provázanost 

školství 

s trhem práce a následně zhoršenou uplatnitelnost absolventa v profesním životě. 

Rozvojová aktivita přispěje rovněž k odstranění nekomplexního a neprofesionálního 

poradenství v oblasti volby povolání, které mají v současnosti v náplni práce 

výchovní poradci. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jedna z příčin problému tkví v tom, že žáci základních škol nemají jasnou 

představu o tom, jaké povolání by chtěli vykonávat nebo naopak mají vysněné ideály 

o určité pozici bez ohledu na možnosti uplatnění na trhu práce. Někteří žáci 

se rozhodují pro obor s ohledem na to, kam se hlásí kamarádi, případně podávají 

přihlášku ke studiu na školu, kam nemusí skládat přijímací zkoušky nebo se o ní 

traduje, že na žáky nejsou kladeny vysoké nároky. Další příčinou bývá nátlak 

ze strany rodičů, kteří nutí své potomky zvolit si určitý obor proti jejich vůli.  

Samotní výchovní poradci jsou zároveň osobami zastávajícími funkci učitelů 

a především s rozvojem inkluzívního vzdělávání mnohdy bývají zatíženi zajišťováním 

a zprostředkováním diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeb integrovaných žáků. 

Přestože se výchovným poradcům snižuje rozsah přímé pedagogické činnosti, čas 

vyhrazený pro kariérní poradenství je zanedbatelný. Výchovní poradci tak nejsou 

dostatečně motivováni, aby nad rámec své pracovní doby zjišťovali široké spektrum 

požadavků a aktuální informace o regionálním trhu práce včetně navozování nových 

kontaktů v území za účelem exkurze či přednášky apod.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 



17 

 

Cílem rozvojové aktivity je podat žákům druhého stupně základních škol, i 

jejich rodičům, představu o struktuře trhu práce včetně požadavků na výkon 

jednotlivých povolání, o pracovním prostředí a podobně. Účelem rozvojové aktivity 

tak bude 

i usnadnění volby dalšího vzdělávání a lepší uplatnitelnosti na trhu práce.  

Očekávaným přínosem je v neposlední řadě navázání spolupráce a zlepšení 

komunikace mezi jednotlivými cílovými skupinami, například mezi žáky a firmami 

směřující k výchově budoucích potencionálních zaměstnanců. 

 

Zapojené obce 

Bystřice, Hnojník, Nýdek, Třinec, Vendryně  – obce s druhým stupněm základní školy 

Obce v SO ORP Třinec – ekonomické subjekty 

Okolní obce – ekonomické subjekty 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Bystřice, Hnojník, Nýdek, Třinec, Vendryně  – obce s druhým stupněm základní školy 

Obce v SO ORP Třinec – ekonomické subjekty 

Okolní obce – ekonomické subjekty 

 

V čem je navrhované řešení inovativní?  

Inovace spočívá v zajištění komplexního profesionálního kariérového 

poradenství včetně zapojení co největšího počtu ekonomických subjektů bez ohledu 

na velikost či odvětví činnosti. Samozřejmostí bude zachování pozice výchovného 

poradce. Jedná se rovněž o jedno z prvotních řešení směřující ke snížení 

nezaměstnanosti absolventů. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení rozvojové aktivity: leden 2017 

Předpokládané ukončení rozvojové aktivity: srpen 2019 

 

 

 

  



18 

 

Rozvojová aktivita 2 – Dílny do škol 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Bystřice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Problémem je, že se v současnosti u dětí vytrácí manuální zručnost a jemná 

motorika. Setkáváme se se situacemi, kdy některé děti neumí správně uchopit tužku 

nebo si zavázat tkaničku. Někteří starší žáci nedokáží navléct jehlu, přesně stříhat 

či bezpečně manipulovat s ostatními pomůckami a nářadím při pracovních 

činnostech jako je šroubovák, pilník, kladívko, pilka a podobně. 

Rozvojová aktivita dále řeší problém v podobě nevyhovujícího stavu 

odborných učeben určených pro výuku dílen a jejich zastaralého vybavení, 

přičemž na některých základních školách v území tyto učebny zcela chybí.  

  

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je současný životní styl. Děti nemají po příchodu ze školy 

většinou žádné povinnosti a často mnozí usedají k počítači, tabletu či televizi a tráví 

tak celé hodiny. Vytrácí se proto nejen dříve běžná pomoc při domácích pracích, 

ale i koníčky, při kterých si děti osvojovaly různé dovednosti. Jednou z příčin 

je rovněž redukce předmětu praktické činnosti zahrnující dílny a pozemky. 

Co se týče zázemí v podobě odborných učeben včetně vhodného vybavení, 

na řadě škol byly dílny zrušeny často kvůli špatnému stavu a finanční náročnosti 

jejich modernizace. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Realizací rozvojové aktivity dojde v prvé řadě k zlepšení technického a 

materiálního vybavení základních škol ve správním obvodu SO ORP Třinec. Jedná 

se 

o vybudování nových učeben či modernizaci a dovybavení stávajících školních dílen. 

Na prvním stupni nebo na menších školách se předpokládá alespoň zajištění 

vhodných pomůcek pro zefektivnění pracovních činností. 

Očekávaným přínosem rozvojové aktivity je získávání klíčových kompetencí 

pro celoživotní vzdělávání. Dále bude nenásilnou formou podporována a zlepšována 

manuální zručnost žáků a vštěpován jim vztah k práci. Dojde tak k zvýšení zájmu 

o technické obory a k motivaci uplatnit toto vzdělání na trhu práce. Touto cestou 



19 

 

se zmenší disproporce vysokého počtu nezaměstnaných a současně zvýšené 

poptávce po osobách s technickým vzděláním v regionu. 

 

 

Zapojené obce 

Obce v SO ORP Třinec vyjma Vělopolí a Řeky (nemají základní školu) 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Třinec vyjma Vělopolí a Řeky 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Realizace aktivity přináší nové řešení v podobě vybudování či modernizace 

učeben určených pro školní dílny. Učebna však nemusí fungovat na každé škole, 

ale dle domluvy může stačit jedna společná dílna pro několik škol, kde se žáci budou 

střídat tak, aby byla maximálně využita. V budoucnu je možné pak řešit i otázku 

pedagoga – profesionála – který bude mít na starost pouze výuku dílen a školy si jej 

budou „půjčovat“. I firmy se shodují, že díky vysokému stupni digitalizace 

se požadavky na zaměstnance liší, avšak manuální zručnost je stále potřebná. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení rozvojové aktivity: říjen 2016 

Předpokládané ukončení rozvojové aktivity: srpen 2017 

 

 

  



20 

 

Rozvojová aktivita 3 – Plánujme společně sociální služby 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Neformální shromáždění představitelů obcí SO ORP Třinec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Rozvojová aktivita řeší absenci souhrnného dokumentu pro území správního 

obvodu obce s rozšířenou působností Třinec, který by obsahoval systematický 

přístup realizování sociálních služeb vycházející z aktuálních požadavků a potřeb 

občanů. Komunitní plán má vyhotovený pouze město Třinec.  

Aktivita dále řeší riziko existence či vzniku duplicitních sociálních služeb 

a s tím související zbytečné vynakládání finančních prostředků na jednotlivé služby. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Představitelé dotčených obcí správního obvodu ORP Třinec doposud 

nepovažovali za potřebné vyhotovení koncepce společného komunitního plánování 

pro SO ORP Třinec. Obce, včetně těch, v kterých funguje alespoň jedno zařízení 

sociálních služeb, se zabývaly plánováním sociálních služeb nárazově a pouze 

ve vztahu k jejich území. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zajištění dostupnosti a zlepšení kvality sociálních 

služeb a souvisejících aktivit, které v co největší míře vychází vstříc uživatelům 

a dotčeným subjektům. Specifické potřeby cílových skupin budou pravidelně 

zjišťovány a vyhodnocovány. 

Na vyhotovení dokumentu se budou podílet nejen zadavatelé a poskytovatelé, 

ale v neposlední řadě právě uživatelé sociálních služeb, tudíž během procesu 

realizace dojde k navázání spolupráce a zlepšení komunikace mezi občany 

a institucemi a k zvýšení povědomí a zájmu veřejnosti o sociální služby.  



21 

 

Mezi přínosy komunitního plánování patří také předcházení sociálnímu 

vyloučení a patologických jevů či vzniku duplicitních služeb a větší efektivita 

při vynakládání finančních prostředků. 

 

Zapojené obce 

Obce v SO ORP Třinec 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Třinec 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace rozvojové aktivity spočívá ve střednědobém, nikoli nárazovém nebo 

žádném, plánování rozvoje sociálních služeb včetně navázání spolupráce mezi 

všemi subjekty i mezi obcemi za účelem získání komplexního přehledu potřeb 

v území již existujících a předpokládaných. Prostřednictvím meziobecní spolupráce 

rovněž dojde k snížení finanční náročnosti na vyhotovení dokumentu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení rozvojové aktivity: září 2016 

Předpokládané ukončení rozvojové aktivity: březen 2018 

 

 

 

  



22 

 

Rozvojová aktivita 4 – Třiďte odpad, má to smysl! 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Neformální shromáždění představitelů obcí SO ORP Třinec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V území správního obvodu ORP Třinec žije více než 55 000 obyvatel. 

Při mnoha lidských činnostech je produkován odpad. Problém spočívá v tom, 

že směsný komunální odpad obsahuje i řadu využitelných položek jako jsou 

například igelitové sáčky a PET láhve, papír, plechovky a podobně, které by přitom 

bylo možné vytřídit a druhotně využít. Původci je ovšem vůbec nebo nesprávně 

vyseparovali.  

Z tohoto důvodu jsou o to více zatěžovány skládky odpadu. Zároveň je nutné 

si uvědomit problém, že není možné do nekonečna odpad na skládky ukládat, 

neboť je to hlavně nešetrné k životnímu prostředí, ale i ekonomicky neefektivní. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Komunální odpad vzniká především v domácnostech. Někteří občané netřídí 

odpady vůbec, protože netuší, jak důležitá separace je nebo mají pochybnosti 

o smyslu své snahy. Stěžejní příčinou je mnohdy i lhostejnost či lenost původců 

odpadů. Příčinou problému je taktéž to, že byť osoby odpad třídí, tak separaci 

neprovádějí pečlivě a spoustu odpadků, které je možno vytřídit do plastu či papíru, 

zahrnují do směsného komunálního odpadu. 

Dále u některých druhů odpadů není zajištěn dostatečný prostor pro jejich 

separaci, například z důvodu absence či vzdálenosti kontejnerů pro jednotlivé sběrné 

suroviny, nejčastěji nádoby pro třídění biologicky rozložitelného odpadu, nápojových 

kartónů či nebezpečného odpadu jako jsou baterie, staré televize a jiné. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mediální kampaň si klade za cíl rozšířit povědomí občanů všech věkových 

kategorií o správnosti a důležitosti separace odpadu a motivovat je k třídění. 

Stěžejním přínosem rozvojové aktivity bude zvýšení množství a kvality vytříděných 

materiálně využitelných odpadů, které budu možné druhotně využít. 

Pozitivní dopad bude patrný i ve zlepšení kvality životního prostředí, 

neboť díky recyklaci získáme zdroje surovin jako náhradu primárních přírodních 

zdrojů. Dále bude ušetřena i energie a v neposlední řadě bude minimalizováno 

množství odpadů ukládaného na skládky. 



23 

 

Kvalitní separace se projeví i v úsporách, někde dokonce v příjmech, obecních 

rozpočtů. V některých případech může dojít ke snížení poplatků za odpady u občanů. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Třinec 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce v SO ORP Třinec 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Meziobecní spoluprácí při realizaci kampaně by bylo zajištěno komplexní 

pokrytí zájmového území informačními materiály upozorňujícími na potřebnost 

a smysl třídění odpadu. V jednotlivých obcích se pak pravidelně budou konat akce 

na podporu separace odpadu s ohledem na různé cílové skupiny. Informační 

kampaň bude představovat rovněž jakousi přípravu na zákaz skládkování odpadů 

od roku 2024. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení rozvojové aktivity: leden 2016 

Předpokládané ukončení rozvojové aktivity: říjen 2017 

 

 

  



24 

 

Rozvojová aktivita 5 – Třinecko kompostuje 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Neformální shromáždění představitelů obcí SO ORP Třinec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Problémem je nedostatečná separace bioodpadu z domácností a vysoký podíl 

objemu biologicky rozložitelného komunálního odpadu na směsném komunálním 

odpadu ukládaného na skládky, čímž se zvyšuje finanční náročnost na nakládání 

s odpady. Snižuje se životnost, ale zvyšuje rizikovost a finanční náročnost skládky. 

Dalším problémem je nedostatečné množství nádob pro sběr biologického 

rozložitelného odpadu. 

Realizace rozvojové aktivity však především zamezí znečišťování životního 

prostředí, mimo jiné například v podobě tvorby kyselých výluhů při hydrologických 

procesech 

či omezování skleníkového efektu.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou vysokého podílu biologicky rozložitelného odpadu na směrném 

komunálním odpadu je nedostatečná osvěta o důležitosti sběru a nakládaní s tímto 

odpadem. Dále zde patří nevědomost výhod kompostování a hlavně pravidel, neboť 

někteří občané zahrnují do biologicky rozložitelného komunálního odpadu i položky, 

které jsou zakázané. Jedná se například o maso, kosti, olej, papír apod.  

Důvodem neochoty třídění v domácnostech je rovněž nedostatečné množství 

nádob pro bioodpad a především zápach vznikající při hnití v odpadkových koších. 

Zhoršení kvality životního prostředí je způsobeno přítomností rozložitelných 

složek, jako je tráva, listí a organické zbytky z domácností, při jejichž skládkování 

dochází k zahnívání za vzniku metanu. Jeho únik do ovzduší přispívá k oteplování 

planety Země, poškozování ozónové vrstvy a vzniku skleníkového efektu. Samotná 

zvýšená rizikovost skládky spočívá v nestabilitě skládky v důsledku propadání 

po rozkladu organických látek či vzdouvání terénu a nebezpečí výbuchu vznikajících 

plynů. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Nákupem nádob na bioodpad, kompostérů a komponovacích tašek dojde 

snížení podílu objemu biologicky rozložitelného komunálního odpadu na směsném 

komunálním odpadu.  



25 

 

Domácnosti se zbaví zápachu směsného komunálního odpadu v odpadkových 

koších, neboť správně vytříděný bioodpad nepáchne. Vzniklý kompost budou moci 

občané zpětně používat ke zkvalitňování půdy na zahradách či v domácnostech 

pro pokojové rostliny. 

Aktivitou se sníží náklady obce na svoz a likvidací směsného komunálního 

odpadu, což může mít dopad i na cenu místního poplatku za odpad pro občany. 

Smyslem aktivity je také rovněž zlepšení kvality životního prostředí, neboť hnojení 

kompostem snižuje chemizaci půdy, zvyšuje zadržitelnost vody v půdě. 

Rozvojová aktivita s sebou přinese v neposlední řadě plnění novely zákona 

o odpadech, která zavedla povinnost třídit bioodpad. 

 

Zapojené obce 

Obce v SO ORP Třinec 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce v SO ORP Třinec 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace spočívá v plošném předcházení vzniku bioodpadu prostřednictvím 

zavedení domácího kompostování v maximální možné míře a zejména podpora 

separace biologicky rozložitelného komunálního odpadu v bytových jednotkách, 

kde jsou prostory pro třídění omezené. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení rozvojové aktivity: březen 2016 

Předpokládané ukončení rozvojové aktivity: prosinec 2016  

 

  



26 

 

Rozvojová aktivita 6 – Mapování trhu práce na Třinecku 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Bystřice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita má přispět k odstranění nevědomosti představitelů obcí 

a pracovníků úřadu o situaci na trhu práce na jejich území. Obce nemají dostatečný 

přehled o ekonomických subjektech či osobách samostatně výdělečně činných 

a v neposlední řadě o počtu a struktuře nezaměstnaných občanů. V některých 

obcích se spolupráce a komunikace mezi subjekty a živnostníky jeví vlažně 

a interakce se omezují na aktivity v rámci samostatné či přenesené působnosti. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Příčinou problému je buď obecný nezájem, nebo zaneprázdněnost 

představitelů obcí a pracovníků úřadů informace o situaci na trhu práce na jejich 

území pravidelně zjišťovat. Obce většinou udržují spolupráci a pravidelnou 

komunikaci pouze s největšími zaměstnavateli, neboť ti představují mnohdy sponzory 

různých kulturních, sportovních a jiných akcí, ale menší podniky či živnostníci jsou 

opomíjeni. Co se týče aktualizace údajů o nezaměstnanosti, jedná se i časově 

náročnou činnost, neboť se stále mění. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávaným přínosem je zejména navázání spolupráce a zlepšení 

komunikace mezi obcemi a živnostníky a ekonomickými subjekty všech velikostí 

o odvětví činnosti působícími v území. Spolupráce může pozitivně ovlivňovat 

optimální rozvoj obce a zvyšování životní úrovně a kvality života, včetně přispění 

k řešení případných sociálních problémů obce. Subjekty mohou efektivněji 

spolupracovat při tvorbě rozvojových plánů v oblasti hospodářství a zaměstnanosti. 

Zjištěním struktury nezaměstnaných občanů dojde k identifikaci rizikových 

skupin, přínos je spatřován také například při výběru budoucích investorů s ohledem 

na uplatnění především místních obyvatel, čímž dojde k snížení nezaměstnanosti 

a k zvýšení konkurenceschopnosti regionu.  

Navázáním spolupráce s ekonomickými subjekty a uchazeči o zaměstnání 

se zvyšuje možnost čerpání dotací na podporu realizace vedoucí k zprostředkování 

zaměstnání, poradenské a informační činnosti a programy, podpora vytváření nových 



27 

 

pracovních míst; podpora umístění na uvolněná pracovní místa, aktivní politika 

zaměstnanosti apod. 

 

Zapojené obce 

Obce v SO ORP Třinec 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Třinec 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení rozvojové aktivity: leden 2016 

Předpokládané ukončení rozvojové aktivity: březen 2017 

 

  



28 

 

Rozvojová aktivita 7 – „Burza“ nezaměstnaných a volných 

pracovních pozic  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Bystřice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Způsobů získávání možností uplatnění na trhu práce ve správním obvodu 

ORP Třinec je mnoho. Problém spočívá v neexistenci přehledného webového portálu 

s nabídkou volných pracovních míst a s tím související nedostatečná informovanost 

uchazečů o oblastním trhu práce, respektive v přístupu k datům. Z tohoto důvodu 

uchazeč o zaměstnání mnohdy nalezne práci v jiné lokalitě, tudíž dochází k vyjížďce 

či dokonce i k migraci obyvatel za prací do jiného regionu, přitom poptávka místních 

zaměstnavatelů není uspokojena.  

Dále je problém v tom, že samotní potencionální zaměstnavatelé nemají 

přehled o osobách registrovaných na úřadu práce, které by si na základě stručného 

profilu mohli vytipovat a cíleně oslovit za účelem získání pracovního uplatnění. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Někteří zaměstnavatelé zveřejňují volná místa pouze v místním tisku nebo 

na svých webových stránkách, ale již ne na oficiálních portálech, případně jen 

na jednom z nich. Uchazeči o zaměstnání tudíž musí vyhledávat volné pracovní 

pozice ve velkém množství informačních zdrojů. Mohou tedy snadno některé 

internetové stránky zřízené za účelem nabídky volných míst opomenout nebo 

je vůbec nenapadne zkontrolovat doménu jednotlivých ekonomických subjektů.  

Příčinou nemožnosti zaměstnavatelů vytipovat si budoucího zaměstnance 

je, že drtivá většina uchazečů o zaměstnání aktivně nevyhledává možnosti svého 

„zviditelnění“, například nemá vytvořený profil na profesní síti či portálech práce. 

V případě podání inzerátu mnohdy neuvede informace o svém dosaženém vzdělání, 

dosavadní praxi apod., které by vypověděly více o jejich dovednostech. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je vytvoření uceleného, komplexního a pravidelně 

aktualizovaného přehledu volných pracovních míst a profilů uchazečů o zaměstnání 

v regionu. Přínosem je nízká finanční náročnost provozování portálu a snížení podílu 

nezaměstnaných prostřednictvím podpory zaměstnání místních občanů. 

 



29 

 

Zapojené obce 

Obce v SO ORP Třinec 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Třinec, obce v blízkém okolí 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní tím, že vznikne nejen ucelený přehled nabídky 

volných pracovních míst v regionu zveřejněný na webových stránkách jednotlivých 

obcí (případně jeden společný portál), ale současně zde bude umístěna i tzv. burza 

nezaměstnaných. Tato varianta zároveň nevyžaduje velkou finanční ani 

administrativní zátěž. Veškeré informace budou dostupné zdarma a on line. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení rozvojové aktivity: leden 2016 

Předpokládané ukončení rozvojové aktivity: únor 2016 

 

 

  



30 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Mgr. Markéta Bobková – koordinátor meziobecní spolupráce pro SO ORP Třinec 

tel. 558 995 138 

e-mail: marketa.bobkova@bystrice.cz 

 

Ing. Aneta Wojtas – pracovník pro analýzy a strategie pro SO ORP Třinec 

  tel. 558 995 138 

  e-mail: aneta.wojtas@bystrice.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 22. 6. 2015 

Příloha 2: Prezenční listina z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 22. 6. 2015 

Příloha 3: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 2. 7. 2015 

Příloha 4: Prezenční listina z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 2. 7. 2015 

Příloha 5: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 8. 2015 

Příloha 6: Prezenční listina z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 8. 2015 

Příloha 7: Fotodokumentace z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 8. 2015 

Příloha 8: Zápis ze Závěrečného neformálního shromáždění zástupců obcí SO ORP 

Třinec ze dne 9. 9. 2015 

Příloha 9: Prezenční listina ze Závěrečného neformálního shromáždění zástupců 

obcí SO ORP Třinec ze dne 9. 9. 2015 

Příloha 10: Fotodokumentace ze Závěrečného neformálního shromáždění zástupců 

obcí SO ORP Třinec ze dne 9. 9. 2015 

 


